К делу №2-327/2024 УИД 23RS0018-01-2023-001559-19

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ст.Калининская Калининского района 

Краснодарского края 23 июля 2024 года 

Судья Калининского районного суда Краснодарского края Осовик С.В., 

при секретаре-помощнике ФИО1,

с участием представителя истцов З.Н.П., О.С.М., З.А.А., З.В.А. по доверенностям К.Е.В.,

представителя ответчика ФИО2 по доверенности Г.Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению З.Н.П., З.С.М., З.А.А., З.В.А. к Б.Т.Н. о признании права на обращение в орган кадастрового учета и постановки на кадастровый учет при отсутствии заявлений всех собственников объекта недвижимости,

УСТАНОВИЛ:

К.Е.В. по доверенностям от имени З.Н.П., О.С.М., З.А.А., З.В.А. обратилась в Калининский районный суд Краснодарского края с исковым заявлением к Б.Т.Н. о признании права на обращение в орган кадастрового учета и постановки на кадастровый учет при отсутствии заявлений всех собственников объекта недвижимости.

В иске указано, что решением Калининского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворены исковые требования З.Н.П. к З.Т.Н., З.С.М., действующей в интересах несовершеннолетней З.А.А.), О.Л.В., действующей в интересах несовершеннолетней З.А.А., З.В.А. о восстановлении пропущенного срока принятия наследства, включении в состав наследственного имущества жилого дома, признании права собственности на долю в порядке наследования по закону, удовлетворены частично.

З.Н.П. восстановлен пропущенный срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ее сына З.А.Н..

За З.Н.П. признано право собственности в порядке наследования по закону в том числе на 1/5 долю земельного участка с кадастровым номером № площадью 716+/- кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>Б.

Наследники зарегистрировали право собственности в порядке наследования по закону на доли в праве на земельный участок:

З.Н.П. на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 716+/- кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, что подтверждается выпиской из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ;

З.А.А. на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 716+/- кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, что подтверждается свидетельством о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>5, выпиской из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ;

З.А.А. на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 716+/- кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ст.

Старовеличковская, 

<

адрес>Б, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>9, выпиской из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ;

З.В.А. на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:10:0602038 площадью 716+/- кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>8, выпиской из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти наследодателя З.А.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ, включен жилой дом (лит. А), общей площадью 65,9 кв.м., в том числе жилой площадью 40,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>Б.

Указанный жилой дом окончен строительством, однако на кадастровый учет наследодателем поставлен не был.

В настоящее время наследникам с целью реализации своих прав по принятию наследства необходимо поставить жилой дом на кадастровый учет.

Без постановки жилого дома на кадастровый учет невозможно оформить наследственные права, получить свидетельства о праве на наследство по закону и зарегистрировать право собственности.

В соответствии с п. 4.1 ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О государственной регистрации недвижимости" (с изм. и доп., вступ. в силу с ДД.ММ.ГГГГ) Если иное не установлено федеральным законом, с заявлением о государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации права, возникающего с момента государственной регистрации, на объект недвижимости, который приобретается в общую долевую собственность, обращаются все лица, которые приобретают такой объект в общую долевую собственность. Если иное не установлено федеральным законом, с заявлением о государственном кадастровом учете изменений сведений об объекте недвижимости, находящемся в общей долевой собственности, обращаются все лица, в собственности которых такой объект находится.

Поставить на кадастровый учет спорный жилой дом в соответствии с указанной правовой нормой не представляется возможным по следующим основаниям.

В связи со сложившимися личными неприязненными отношениями между Б.Т.Н. и остальными наследниками ответчица с момента открытия наследства, то есть с апреля 2018 года препятствует в принятии наследства, возражая против восстановления срока принятия наследства, против включения в состав наследственной массы спорного жилого дома, неоднократно оспаривая судебные акты, всевозможными путями затягивая оформление наследственных прав. При этом ответчица со дня открытия наследства постоянно проживает в спорном доме, отказывает в доступе к дому остальным наследникам, на связь с ними не выходит, считая, что раз дом не оформлен надлежащим образом, то принадлежит только ей.

Спорный жилой дом является законной постройкой, был возведен на основании Разрешения на строительство № Ru 23511302 от ДД.ММ.ГГГГ. Срок действия разрешения 10 лет. Копия разрешения на строительство представлена в материалы дела.

Также имеется технический паспорт на жилой дом, составленный по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Технического заключения от ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенного исследования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б установлено, что жилой дом соответствует действующим санитарно-эпидемиологическим нормам и требованиям, градостроительным нормам, строительным нормам и правилам, действующим требованиям и нормам пожарной безопасности.

Основные строительные конструкции жилого дома находятся в хорошем состоянии, отвечают основным действующим нормам и правилам на строительство соответствующих категорий помещений.

Расположение и ориентация жилого дома на участке отвечает требованиям СП 42.13330.2016 (в новой редакции от ДД.ММ.ГГГГ) к ориентации и продолжительности инсоляции помещений. Выдержаны санитарные и противопожарные разрывы между существующими зданиями и сооружениями, подъезды к зданию соответствуют требованиям СП 42.13330.2016 (в новой редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

Планировочными решениями генерального плана обеспечена удобная транспортная и пешеходная доступность к жилому дому, а также возможность подъезда пожарных машин.

На основании анализа соответствия основным требованиям № «Технического регламента о безопасности зданий и сооружений» специалист пришел к выводу, что жилой дом по адресу: 

<

адрес>Б, не создает угрозы для жизни и здоровью граждан, находящихся постоянно или временно в непосредственной близости от данного объекта либо в его внутреннем пространстве.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О государственной регистрации недвижимости" (с изм. и доп., вступ. в силу с ДД.ММ.ГГГГ) Государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав на недвижимое имущество на основании решения суда осуществляются в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В данном случае, судебное решение является единственной возможностью наследников поставить спорный жилой дом на кадастровый учет и оформить наследственные права.

На основании изложенного истцы просят суд: 1.Признать за наследниками З.Н.П., З.А.А., О.С.М., действующей в интересах несовершеннолетней З.А.А., З.В.А. право на обращение в орган кадастрового учета и постановки на кадастровый учет жилого дома (лит. А), общей площадью 65,9 кв.м., в том числе жилой площадью 40,2 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>Б, при отсутствии заявления от наследника Б.Т.Н.. 2.Обязать Межмуниципальный отдел по Калининскому, Красноармейскому и Славянскому районам Управления Росреестра по 

<

адрес> произвести постановку на кадастровый учет жилого дома (лит. А), общей площадью 65,9 кв.м., в том числе жилой площадью 40,2 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, на основании заявлений от наследников З.Н.П., З.А.А., О.С.М., действующей в интересах несовершеннолетней З.А.А., З.В.А., и при отсутствии заявления от наследника Б.Т.Н..

В возражении ответчик Б.Т.Н. указала, что на рассмотрении Калининского районного суда находится гражданское дело по исковому заявлению З.Н.П., О.С.М., З.А.А., З.В.А. к ответчику ФИО2 (ранее - З.) о признании права на обращение в орган кадастрового учета и постановки на кадастровый учет при отсутствии заявлений всех собственников объекта недвижимости.

Ответчик возражает против заявленных требований по следующим основаниям.

У истцов З.В.А., З.А.А.. З.В.А., О.С.М. отсутствуют законные основания для обращения в суд с указанным исковым заявлением.

В соответствии с решением Калининского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворено исковое заявление З.Н.П. к З.Т.Н., З.В.А., З.С.М.. О.Л.В. в части включения в состав наследственного имущества жилого дома и признании на него право собственности.

Решением суда право собственности на 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом признано только за З.Н.П..

Остальные истцы по настоящему гражданскому делу с исковым заявлением о признании права собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, в суд не обращались.

В исковом заявлении указано, что за наследниками З.Н.П., З.В.А., З.А.А., О.С.М. зарегистрировано право собственности в порядке наследования по закону на доли в праве на земельный участок, предоставлены выписки из ЕГРП, подтверждающие факт регистрации права.

Однако, законных оснований для предъявления требований о признании права на обращение в орган кадастрового учета и постановки на кадастровый учет при отсутствии заявлений всех собственников объекта недвижимости у указанных истцов не имеется, так как они не входят в круг лиц, имеющих право обратиться с такими требованиями.

Случаи, когда осуществляется постановка на государственный кадастровый учет объекта капитального строительства с заявлением о постановке на кадастровый учет созданного (построенного) здания, сооружения может обратиться собственник. При этом если объект находится в общей долевой собственности, то обратиться с таким заявлением должны все собственники, а если право собственности на здание, сооружение регистрируется только за одним лицом, то необходимо представить согласие от остальных собственников.

Кроме того, не соблюдён досудебный порядок урегулирования спора.

Из представленных суду письменных доказательств истцов следует, что они не обращались к Б.Т.Н. в досудебном порядке с предложением о кадастровом учете и государственной регистрации права собственности на указанный объект недвижимого имущества, соответственно, не было получено отказа, либо иного ответа в установленный законом срок. Истцом не представлены документы, подтверждающие соблюдение досудебного порядка урегулирования спора и отсутствия возможности регистрации права собственности на объект недвижимого имущества.

Досудебное разбирательство в гражданском процессе регулируется Гражданским процессуальным кодексом РФ. В ст. 132 ГПК РФ дан перечень документов, которые должны быть приложены к исковому заявлению. В их числе документ, подтверждающий попытки досудебного урегулирования спора. Поэтому в иске необходимо указать на соблюдение этой процедуры и приложить подтверждающие документы.

При таких обстоятельствах, поскольку истцами не соблюден досудебный порядок, следовательно, не существует нарушенного права, подлежащего судебной защите и имеется необходимость оставления иска без рассмотрения.

Ответчик может заявить ходатайство об оставлении иска без рассмотрения в связи с несоблюдением истцом досудебного порядка (п. 28 постановления).

В соответствии со ст. 222 ГПК РФ, суд оставляет заявление без рассмотрения в случае, если: истцом не соблюден установленный федеральным законом для данной категории дел или предусмотренный договором сторон досудебный порядок урегулирования спора.

В судебное заседание представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, Управления Росреестра по Краснодарскому краю в лице межмуниципального отдела по Калининскому, Красноармейскому и Славянскому районам, извещенный о времени и месте судебного заседания не явился. В ходатайстве представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, Управления Росреестра по Краснодарскому краю в лице межмуниципального отдела по Калининскому, Красноармейскому и Славянскому районам просил рассмотреть дело без их участия. Суд в порядке ст.167 ГПК РФ принял решение о рассмотрении дела без участия неявившихся участников процесса.

В судебном заседании представитель истцов З.Н.П., О.С.М., З.А.А., З.В.А. по доверенностям К.Е.В. поддержала исковое заявление в полном объеме.

В судебном заседании представитель ответчика ФИО2 по доверенности Г.Ю.И. возражала против удовлетворения искового заявления.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав стороны, приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований, по следующим основаниям.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №КУВИ-001/2024-815476, земельный участок с КН №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Б, площадью 716+/-19 кв.м., категория земель земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, находится в общей долевой собственности по 1/5 доли З.Н.П., З.А.А., З.В.А., З.А.А.(л.д.83-85, 86-88, 105-107).

Согласно техническому заключению по результатам обследования жилого дома по адресу: РФ, 

<

адрес> Б от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования, сравнив фактическое расположение жилого дома, общей площадью 65,90 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, ст-ца Старовеличковская, 

<

адрес> «Б», с действующими санитарно-эпидемиологическими нормами и требованиями, градостроительным нормам, строительным нормам и правилам, действующим требованиям и нормам пожарной безопасности, специалист пришел к выводу, что жилой дом по адресу: 

<

адрес>, ст-ца Старовеличковская, 

<

адрес> «Б», соответствуют действующим санитарно-эпидемиологическим нормам и требованиям, градостроительным нормам, строительным нормам и правилам, действующим требованиям и нормам пожарной безопасности. Основные строительные конструкции жилого дома находятся в хорошем состоянии, отвечают основным действующим нормам и правилам на строительство соответствующих категорий помещений. Расположение и ориентация жилого дома на участке отвечает требованиям СП 42.13330.2016 (в новой редакции от ДД.ММ.ГГГГ) к ориентации и продолжительности инсоляции помещений. Выдержаны санитарные и противопожарные разрывы между существующими зданиями и сооружениями, подъезды к зданию соответствуют требованиям СП 42.13330.2016 (в новой редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». Планировочными решениями генерального плана обеспечена удобная транспортная и пешеходная доступность жилому дому, а также возможность подъезда пожарных машин. На основании анализа соответствия основным требованиям № «Технического регламента о безопасности зданий и сооружений», описанных в исследовательской части специалист пришел к выводу, что жилой дом по адресу: 

<

адрес>, Старовеличковская, 

<

адрес> «Б» на момент проведения исследования не создает угрозы жизни и здоровью граждан, находящиеся постоянно или времен непосредственной близости от данного объекта, либо в его внутреннем пространстве (л.д.13-38).

Согласно техническому паспорту на жилой дом объект индивидуального жилищного строительства от ДД.ММ.ГГГГ, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, дом построен в 2018 году, общая площадь жилого 

<

адрес>.9 кв.м., жилая площадь 40,2 кв.м., 1 этаж (л.д.39-44).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ, наследником имущества З.А.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ в 1/5 доле является сын З.В.А., наследство состоит из земельного участка с КН №, площадью 716+/-19 кв.м., категория земель земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес> Б (л.д.45).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ, наследником имущества З.А.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ в 1/5 доле является дочь З.А.А., наследство состоит из земельного участка с КН №, площадью 716+/-19 кв.м., категория земель земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес> Б (л.д.45).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, наследником имущества З.А.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ в 1/5 доле является дочь З.А.А.6, наследство состоит из земельного участка с КН №, площадью 716+/-19 кв.м., категория земель земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес> Б (л.д.47).

Согласно разрешению на строительство №Ru 23511302-483 от ДД.ММ.ГГГГ, З.А.Н. управление градостроительства и благоустройства администрации МО Калининский район разрешено строительство индивидуального жилого дома на земельном участке площадью 716 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> Б (л.д.48).

Согласно апелляционному определению судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ, решение Калининского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ отменено. Исковые требования З.Н.П. к Б.Т.Н., З.С.М. в интересах несовершеннолетней З.А.А., О.Л.В. в интересах несовершеннолетней З.А.А., З.В.А. о восстановлении пропущенного срока принятия наследства и признания права собственности на долю в наследстве в порядке наследования по закону удовлетворены. Включен в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти наследодателя З.А.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом (Лит. А) с кадастровым номером № общей площадью 65,9 кв.м., в том числе жилой площадью 40,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> за З.Н.П. право собственности на 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом (Лит. А) с кадастровым номером № общей площадью 65,9 кв.м., в том числе жилой площадью 40,2 кв.м., расположенный по адресу: краснодарский край, 

<

адрес>Б (л.д.67-71).

Согласно определению четвертого кассационного суда общей юрисдикции от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Краснодарского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения, кассационная жалоба представителя ФИО2 по доверенности Е.С.В. без удовлетворения (л.д.193-201). 

Согласно наследственному делу №, после смерти З.А.Н., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратились З.А.А., З.В.А., З.А.А., З.Н.П., З.Т.Н. (л.д.158-188).

Согласно справке нотариуса П.А.П. выдЗ.А.А. А.А. ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ кроме З.А.А., наследниками, обратившимися к нотариусу, являются: З.В.А., З.А.А., З.Н.П., З.Т.Н. (л.д.72).

Согласно уведомлению от ДД.ММ.ГГГГ Б.Т.Н. поступило предложение от истцов З.Н.П., З.А.А., О.С.М. явиться ДД.ММ.ГГГГ в 13:00 часов в Многофункциональный центр Мои документы, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для подачи заявления о постановке на государственный кадастровый учет жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б. Согласно отчету об отслеживании ДД.ММ.ГГГГ уведомление направлено в адрес ответчицы (ШПИ №) (л.д.202-207).

В силу п.п.1,2 статьи 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

Пунктом 1 статьи 247 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации (пункт 2).

Согласно ч.4.1 ст.15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", если иное не установлено федеральным законом, с заявлением о государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации права, возникающего с момента государственной регистрации, на объект недвижимости, который приобретается в общую долевую собственность, обращаются все лица, которые приобретают такой объект в общую долевую собственность. Если иное не установлено федеральным законом, с заявлением о государственном кадастровом учете изменений сведений об объекте недвижимости, находящемся в общей долевой собственности, обращаются все лица, в собственности которых такой объект находится.

Отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории Российской Федерации государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, а также ведением Единого государственного реестра недвижимости регулируются положениями Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ, что следует из содержания части 1 статьи 1 указанного Федерального Закона (далее - Закон N 218-ФЗ).

Согласно частям 1 и 2 статьи 14 Закона N 218-ФЗ государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления и необходимых документов, в частности, вступивших в законную силу судебных актов, а также технического плана или акта обследования, подготовленных в результате проведения кадастровых работ в установленном федеральным законом порядке.

В соответствии с частью 1 статьи 21 Закона N 218-ФЗ документы, устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение, ограничение права и обременение недвижимого имущества и представляемые для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, и отражать информацию, необходимую для государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество в Едином государственном реестре недвижимости. Указанные документы должны содержать описание недвижимого имущества и, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, вид регистрируемого права, в установленных законодательством Российской Федерации случаях должны быть нотариально удостоверены, заверены печатями, должны иметь надлежащие подписи сторон или определенных законодательством Российской Федерации должностных лиц.

В судебном заседании установлено, что З.Н.П., З.А.А., О.С.М., действующей в интересах несовершеннолетней З.А.А., З.В.А., а также Б.Т.Н. являются собственниками по 1/5 доли на праве общей долевой собственности на земельный участок с КН №, общей площадью 716+/-19 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> вышеуказанном земельном участке находится спорный дом, общей площадью 65,9 кв.м., в том числе жилой площадью 40,2 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти наследодателя З.А.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ, включен жилой дом (лит. А), общей площадью 65,9 кв.м., в том числе жилой площадью 40,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> жилой дом является законной постройкой, был возведен на основании Разрешения на строительство № Ru 23511302 от ДД.ММ.ГГГГ, также имеется технический паспорт на жилой дом, составленный по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, дом соответствует действующим санитарно-эпидемиологическим нормам и требованиям, градостроительным нормам, строительным нормам и правилам, действующим требованиям и нормам пожарной безопасности, не создает угрозы для жизни и здоровью граждан, находящихся постоянно или временно в непосредственной близости от данного объекта либо в его внутреннем пространстве.

Согласно наследственному делу №, после смерти З.А.Н. к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратились З.А.А., З.В.А., З.А.А., З.Н.П., З.Т.Н., при этом апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Краснодарского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ, включен в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти наследодателя З.А.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ, спорный жилой дом, а также признано за З.Н.П. право собственности на 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес>Б.

Доводы ответчика, что истцом не соблюден досудебный порядок урегулирования спора не нашел своего подтверждения, так как в адрес ответчика ДД.ММ.ГГГГ было направлено уведомление явиться ДД.ММ.ГГГГ в 13:00 часов в Многофункциональный центр Мои документы, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для подачи заявления о постановке на государственный кадастровый учет жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, то есть суд приходит к выводу, что истец воспользовался возможностью урегулировать спорные правоотношения с ответчиком.

Учитывая приведенные положения закона и установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в полном объеме, а именно о признании за наследниками З.Н.П., З.А.А., О.С.М., действующей в интересах несовершеннолетней З.А.А., З.В.А. права на обращение в орган кадастрового учета и постановки на кадастровый учет жилого дома (лит. А), общей площадью 65,9 кв.м., в том числе жилой площадью 40,2 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ЗБ, при отсутствии заявления от наследника Б.Т.Н., а также об обязании Межмуниципального отдела по Калининскому, Красноармейскому и 

<

адрес>м Управления Росреестра по 

<

адрес> произвести постановку на кадастровый учет жилого дома (лит. А), общей площадью 65,9 кв.м., в том числе жилой площадью 40,2 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, на основании заявлений от наследников З.Н.П., З.А.А., О.С.М., действующей в интересах несовершеннолетней З.А.А., З.В.А., и при отсутствии заявления от наследника Б.Т.Н..

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Признать за наследниками З.Н.П., З.А.А., О.С.М., действующей в интересах несовершеннолетней З.А.А., З.В.А. право на обращение в орган кадастрового учета и постановки на кадастровый учет жилого дома (лит. А), общей площадью 65,9 кв.м., в том числе жилой площадью 40,2 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ЗБ, при отсутствии заявления от наследника Б.Т.Н..

Обязать Межмуниципальный отдел по Калининскому, Красноармейскому и 

<

адрес>м Управления Росреестра по 

<

адрес> произвести постановку на кадастровый учет жилого дома (лит. А), общей площадью 65,9 кв.м., в том числе жилой площадью 40,2 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, на основании заявлений от наследников З.Н.П., З.А.А., О.С.М., действующей в интересах несовершеннолетней З.А.А., З.В.А., и при отсутствии заявления от наследника Б.Т.Н..

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд, через Калининский райсуд в течение месяца со времени изготовления мотивировочной части решения.

Судья:__________________________